SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 02
EDITAL Nº 011/2017 IFMT/VGD – DISPÕE SOBRE O PROCESSO SELETIVO DE MONITORES

PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA 2017/02

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFMT Campus Várzea Grande, por meio

de sua Diretora Geral SANDRA MARIA DE LIMA, torna público a retificação do EDITAL DE

SELEÇÃO PARA MONITORES, para o segundo semestre de 2017.

ONDE SE LÊ

ANEXO II

PROGRAMA DE MONITORIA – CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO MÁXIMA NOTAS DO CANDIDATO
1- HISTÓRICO ESCOLAR

1. – Coeficiente Geral no Curso Máximo: 20 pontos Parcial 01
Médias entre 90 e 100 20
Médias entre 80 e 89 15
Médias entre 70 e 79 10
Médias entre 60 e 69 5

2  - Coeficiente na área
pretendida

2 – Coeficiente na Disciplina
Máximo: 20 pontos

Parcial 02

Médias entre 90 e 100 20
Médias entre 80 e 89 15
Médias entre 70 e 79 10
Médias entre 60 e 69 5

3 - CURRÍCULO
3 – Currículo Máximo: 10 pontos Parcial 03

Apresentações de trabalhos em
eventos científicos (Jornada
Científica, Congressos, etc)

5 (2 por certificado)

Participação em Projetos de
Ensino, Pesquisa e Extensão ou
Desenvolvimento Tecnológico

3 (2 por certificado)

Participação em eventos
Científicos

2 (1 por certificado)

4 – PROVA ESCRITA
4 – Prova Escrita Máximo: 30 pontos Parcial 04

Nota da Prova Escrita 30

5 - ENTREVISTA

5 - Entrevista Máximo: 20 Pontos Parcial: 05
Avaliação geral discricionária do
professor orientador
(serão avaliadas habilidades
necessárias para monitoria)

20 pontos

Total Geral 100 pontos
Total de pontos do candidato:

LEIA-SE

ANEXO II

PROGRAMA DE MONITORIA – CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO MÁXIMA NOTAS DO CANDIDATO
2- HISTÓRICO ESCOLAR

1. – Coeficiente Geral no Curso Máximo: 20 pontos Parcial 01
Médias entre 90 e 100 20
Médias entre 80 e 89 15
Médias entre 70 e 79 10
Médias entre 60 e 69 5

2  - Coeficiente na área
pretendida

2 – Coeficiente na Disciplina
Máximo: 20 pontos

Parcial 02

Médias entre 90 e 100 20
Médias entre 80 e 89 15
Médias entre 70 e 79 10
Médias entre 60 e 69 5

3 - CURRÍCULO
3 – Currículo Máximo: 10 pontos Parcial 03

Apresentações de trabalhos em
eventos científicos (Jornada
Científica, Congressos, etc)

5 (2,5 pontos por certificado;
máximo de 2 certificados)

Participação em Projetos de
Ensino, Pesquisa e Extensão ou
Desenvolvimento Tecnológico

3 (1,5pontos por certificado;
máximo de 2 certificados)

Participação em eventos
Científicos

2 (1 por certificado; máximo 2
certificados)

4 – PROVA ESCRITA
4 – Prova Escrita Máximo: 30 pontos Parcial 04

Nota da Prova Escrita 30

5 - ENTREVISTA

5 - Entrevista Máximo: 20 Pontos Parcial: 05
Avaliação geral discricionária do
professor orientador
(serão avaliadas habilidades
necessárias para monitoria)

20 pontos

Total Geral 100 pontos
Total de pontos do candidato:

Várzea Grande,_____ de             de 2017

_______________________                        ____________________________

Sandra Maria de Lima João Bosco Lima Beraldo
Diretora Geral                                           Chefe de Departamento de Ensino
Portaria n.º 871 D.O.U 20/04/2017       Portaria n.º 3.542 de 21/12/2016
[Original Assinado]                                                   [Original Assinado]